XXIII. Adjuncta bonorum operum sunt tria, necessitas, integritas et dignitas.

XXIV. Necessitas bonis operibus multifariam attribuitur. Necessaria enim dicuntur, 1. Necessitate praecepti divini. 2. Necessitate medii ad Dei gloriam et salutem nostram ordinati. 3. Necessitate cultus et obsequii Deo ex obligatione nostra naturali debiti. 4. Necessitate bonae et tranquillae conscientiae, de sua electione et vocatione ad salutem sibi probe conscientiae. 5. Necessitate officii caritatis proximo praestandi.

XXV. Necessitatem efficientiae, quam Pontificii praecedentibus adjungunt, ut spuriam repudiamus, quia bona opera nec ad salutis inchoationem, quae consistit in remissione peccatorum, nostraque cum Deo reconciliatione, nec ad ejus consummationem, quae posita est in aeterna glorificatione, ac plena immortalitatis futurae fruitione, veluti causae efficientes, sunt necessaria. Nam nostram per fidem coram Deo justificationem consequuntur, atque haereditatem nobis in coelis paratam tantummodo, ut via ac conditio in haeredibus requisita, praecedunt.

XXVI. Nec contrarium ex ipsis Sacrae Scripturae locis, quibus Pontificii ad astruendam suam commentitiam sententiam abutuntur, probari potest: quorum alia qualitatem indicant, vel conditionem ab iis requisitam, quibus vita aeterna promittitur, Hebr. 10, 36. etc. alia fidei notam et viam, qua ad vitam aeternam pervenitur, ut Matt. 25, 35. Jac. 1, 25. et 2, 14. alia fructum et effectum inchoatae salutis, atque in peccatorum remissione consistentis, ut Luc. 7, 47. etc.

XXVII. Integritas bonorum operum est, qua omnia quae Deus lege sua a nobis postulat, ex puro et toto corde, atque ex omnibus viribus nostris praestamus, quae alio nomine perfectio integritatis et partium nominatur.

XXVIII. Aliam perfectionem, nempe graduum, nec Sacra Scriptura, nec experientia agnoscit. Utraque enim testatur, etiam sanctissimorum hominum opera in hac vita deprehendi imperfecta, variisque naevis aspersa, si ad perfectionem illam, quam lex Dei a nobis efflagitat, exigantur.

XXIX. Scriptura sanctorum hominum fidelium opera, triplici potissimum de causa imperfecta esse declarat. 1. Ob regenerationis eorum statum, et modum in hoc seculo, qui talis est, ut nova quotidie capiat incrementa, neque ad extremum perfectionis gradum ante extremum hujus vitae halitum perveniant. 2. Ob reliquias pravae concupiscentiae ipsis vicio carnis perpetuo adhaerentis. 3. Ob assiduam luctam inter carnem et spiritum, tanquam inter hostes in eodem campo concertantes, ex quorum mutuo conflictu mixtae utrimque actiones oriuntur, quae ex intentiore qualitate, vel spiritus, vel carnis opera vocantur.

XXX. Ob has causas Prophetae et Apostoli passim attestantur, nullum omnino merum hominem reperiri qui praecepta legis, ad eam quam exigit mensuram, impleat, Ps. 143, 2. Rom. 7, 7. et seq. Rom. 8, 3. Jac. 3, 2.

XXXI. Contrarium perfectionarii sustinent, ac sigillatim Pontificii, qui tantas regenitis vires ascribunt, ut eas non tantum legi divinae implenda pares, sed etiam ad plura, et magis ardua quam lex efflagitat, nempe ad opera supererogationis praestanda, sufficientes esse affirment.

XXXII. Ne autem absque Scriptura loqui videantur, quam plurima illius proferunt testimonia, ex quibus perperam haec

tria consecataria eliciunt, 1. Legis observationem sanctis in hujus vitae stadio esse possibilem. 2. Opera carnis, quae justis sanctorum operibus admiscentur, non esse peccata mortalia legi repugnantia, sed delicta venialia praeter legem commissa, ac proinde justitiae ipsorum legi consentaneae non officere. 3. Sanctos plura et majora praestare posse, quam ex legis praeceptis teneantur.

XXXIII. Testimonia Scripturae quibus primum suum consectarium probare satagunt, ab ipsis perperam citari, his demonstramus argumentis. Primo, quod nusquam locorum ab ipsis productorum agatur de mandatorum Dei observatione, aut justitia sanctorum universalis legi divinae secundum graduum perfectionem ad amussim respondentem; sed alia loca testentur de studio et conatu obedientiae universalis, seu de justitia inchoata, gradibus quidem incompleta, sed legi, quoad animi sinceritatem, omnesque obedientiae partes, conformi, ut Jos. 12, 15. 1 Reg. 14, 8. 2 Reg. 23, 25. 2 Chron. 15, 12. Ps. 119, 11. Luc. 1, 6. Act. 13, 22. Alia vero de justitia sanctorum particulari, aut causae, ut Ps. 7, 27. et 119. aut facti, ut Ps. 106, 30. Secundo, quod alia agant de illorum officio qui ad perfectionem justitiae universalis aspirare tenentur, ut Joh. 14, 21. Rom. 13, 8. Gal. 5, 14. Col. 4, 12. 4. Alia de majore provectionum prae ceteris progressu, vel in cognitione fidei, ut 1 Cor 2, 6. Hebr. 5, 14. vel in ejus praxi, ut Phil. 3, 15. Jac. 3, 2. Tertio, quod promptam crucis tolerantiam nobis commendent, ut et alacrem mandatorum Dei exsecutionem, Matt. 11, 30. 1 Joh. 5, 3.

XXXIV. Quam prave secundum Pontificiorum consectarium ex Apost. Johannis testimonio, 1 Joh. 3. 9. ducatur, ipsa illius loci collatio cum sequente, 1 Joh. 5, 8. ostendit. Posteriore enim loco Apostolus sui ipsius interpres, priorem non de quovis peccato, sed peculiariter de peccato ad mortem accipendum esse innuit; cum regenitos illius peccati immunes esse asseverat, alioqui prior Apostoli enunciatio, nimirum 1 Joh. 3, 9. esset contradictoria superiori, 1 Joh. 1, 8. qua neminem peccati expertem esse asserit.

XXXV. Tertium ipsorum consectarium falso quoque nititur fundamento. Nam sicuti Scriptura mandata Christi singularia, quae ratione muneric aut doni singularis quibusdam tantum praescribuntur, nullibi vocat consilia mandatis legis moralis

perfectiora: sic nec opera pietatis, aut continentiae aut caritatis ab iis solis qui ea acceperunt, praestanda, uspiam opera supererogationis nuncupat, sed officia, vel Deo juxta primam, vel proximo juxta secundam decalogi tabulam debita, ut in sequente disputatione de votis ostendemus.

XXXVI. Dignitas bonorum operum, non ex illorum merito, uti volunt Pontificii, sed ex sola Dei gratia, ut docet Evangelium, aestimanda est. Nam si Deus illa secundum legis suae rigorem examinaret, censura potius ob imperfectionem suam digna essent, quam favore ac beneficio ipsius; quae Deus tamen propter Christum Filium suum dilectum, omnes nostras infirmitates, sua justitia perfecta contingentes, nostraque opera ut fructus Spiritus in nobis per fidem operantis ipsi nostro nomine offerentem, ex throno gratiae suae paternae acceptare, gloriaque aeterna coronare dignatur.

XXXVII. Praeterquam quod opera nostra ex interna sua dignitate nihil apud Deum mereri posse ex ipsorum imperfectione liquido apparet, idem 4. rationibus sequentibus probari potest. Quarum prima est, quod opera illa ad praemium futurae vitae promissum, nullam aequalitatis proportionem habeant, cum illa sint finita et temporaria, istud autem infinitum atque aeternum.

XXXVIII. Quocirca si Apostolus Paulus momentaneas sanctorum martyrum, ob nomen Christi perpessiones coelestis gloriae remunerazione modis infinitis praeponderari asseverat, Rom. 8, 18. idem de eadem remuneratione nostris promissa actionibus, quae minoris, quam S. Martyrum perpessiones sunt facienda, multo magis affirmari debet; ac tantum abest, ut ex isto Apostoli effato distinctio Pontificiorum inter meritum de congruo ac condigno recte erui possit, ut nullum ad eam evertendam sit accommodatius. Etenim si inter opera ac pretium regni coelestis nulla datur aequalitatis analogia, nec illa meriti, neque hoc compensationis ex justitiae aequabilis aestimatione tribuendae rationem habet.

XXXIX. Secunda ratio est, quod opera bona, quatenus sunt bona, a Spiritu Sancto (ut antea declaravimus thesi 7.) proficiuntur, eoque nostra proprie non sint opera, sed gratuita Dei dona quae a nobis prolata, ipsi idcirco sunt accepta, quod ea non ex nobis, sed ex ipso habeamus, eaque tamquam Spiritus

ipsius organa ipsi offeramus, ut recte observavit Augustinus Hom. 39. de Tempore.

XL. Tertia ratio est, quod nostra opera sint debita, quae Deus, ut supremus atque unicus dominus, cui nos nostraque omnia debemus, a nobis jure exigit; si opera nostra Deo ut domino nostro debentur, iis sane nihil apud Deum promereri possimus, atque e contrario si sunt meritoria, non sunt ex jure dominii ipsi debita. Atqui ea ex jure dominii Deo deberi Christus hac monstrat similitudine a servo desumpta, Luc. 17, 9. 10. Num Dominus gratiam habet servo qui fecit, quae ipsi praecepta fuerant? non puto. Ita et vos, cum feceritis omnia, quae praecepta sunt vobis, dicite, servi inutiles sumus; nam quod debuimus facere, fecimus.

XLI. Quarta ratio est, quod nostris operibus nihil Domino Deo largiamur, quod ipsius benignitatem sic praeveritat, ut aliquid ipsi accedat, cuius beneficio se nobis obstrictum censeat. Quae ratio a Christo cum proxime precedente conjungitur, Luc. 17, 10. cum ait nos hoc respectu esse Dei servos inutiles; eademque nobis ob oculos ponitur, Job. 35, 7. Si justus es, quid das Deo? aut quid e manu tua accipit? Et. 41, 2. Quis praevenit me, inquit Dominus, et repandam? Quicquid subest toti coelo, meum est. Item Rom. 11, 35. Quis prior dedit ei, et redditur ei. Nam ex eo, et per eum, et in ipsum sunt omnia.

XLII. Quibus addi potest, quod non minus vox ipsa, meritum, quam doctrina meritoria sit nova, nec unquam ab ipsis Dei amanuensibus Θεοπνεύστοις usurpata. Quamvis Ecclesiasticus non sit ex horum numero, ideoque nec apud nos testis sit αὐτόπιστος, hoc tamen monebimus, quod vox ab ipso posita, cap. 16. v. 14. nimirum, ἐργα, opera denotet, non autem merita, ut censem Pontificii, qui pravam Latini interpretis versionem sequi malunt, quam genuinam textus originalis interpretationem a nobis monstratam amplecti, sicuti ex loco quoque ad Hebr. 13, 16. apparet, ex quo ut meritum suum de condigno exstruant, verbum εὐχρεστεῖται, malunt exponere cum vetere interprete per verbum promeretur, quam nobiscum per verbum delectari, tametsi hoc potius, quam illo, Apostoli mentem exprimi, nemo Graecae linguae peritus, simulque orthodoxus negaverit.

XLIII. Non minus absurde vox, merces, quae saepissime in sacris literis reperitur, ad stabiliendum idem meritum afferatur, cum nunquam salus animarum, aut vita aeterna nostris operibus tamquam merces debita, sed tamquam remuneratio indebita ac gratuita in Evangelio promittatur, ideoque nunc finis fidei, ut 1 Pet. 1, 9. nunc donum Dei, ut Rom. 6, 23. nunc denique haereditas, nobis ex gratia adoptionis Christi cohaeredibus in coelis servata, appelletur, ut 1 Pet. 1, 4.

XLIV. Ad istam remunerationem Moses oculis fidei respexit, qua Christi nixus probro expiatorio, secundum gratuitam Dei promissionem Abraham seminique ipsius factam, majores probri illius arbitratus est divitias, quam Aegyptiorum thesauros, Hebr. 11. 26.

XLV. In eandem remunerationem nobis in hoc deserto salebroso peregrinantibus licet intueri, modo eam, non ut stipendum, mercenariorum more, sed ut haereditatem nobis gratuito assignandam, sicuti servos decet pro filiis adoptatos, a Domino ac Patre nostro coelesti exspectemus, dulcique hujus exspectationis solatio aerumnas vitae praesentis diluamus.

XLVI. Eadem quidem remuneratio nobis ab Apostolo, 1 Cor. 9, 24. ut τὸ βραβεῖον, seu praemium coronae incorruptae proponitur, ut ejus moti contemplatione stadium nostrum alacrius decurramus, sed quale sit illud βραβεῖον, ostendit Phil. 3, 14. supernae scilicet vocationis Dei, vires nobis in Christo Jesu ad cursum nostrum fortiter ac constanter peragendum suppeditantis. Quae Dei vocatio cum sit gratuita, effectum quoque ac scopum illius, nimirum praemium coronae aeternae, gratuitum esse oportet.

XLVII. Nec obstat, quod idem Apostolus coronam illam incorruptam definit coronam justitiae sibi in coelis repositam atque a Christo justo Judice illustris adventus ejus die reddendam, 2 Tim. 4, 8. Non enim coronam illam secundum ridigam operum aestimationem sibi a Christo reddendam esse intelligit, secundum quam se justificatum esse pernegat, 1 Cor. 4, 4. tametsi nullius flagitiī sibi esset conscius; sed secundum analogicam veritatis regulam qualitati operis cuiuslibet, boni aut mali, correspondentem, quod aliis in locis parallelis distinete atque ἀντιστηκώς, seu ex oppositis, explicatur, ut Rom. 2, 7. 8. Reddet Deus unicuique secundum opera ipsius. Iis

quidem qui sunt perstantes, boni operis gloriam: rixosis vero et veritati non obtemperantibus, sed injustitiae, excandescentiam, iram, etc. 1 Thess. 5, 6. 7. Justum est apud Deum, vicissim reddere iis qui affligunt vos, afflictionem, vobis vero qui premimini, relaxationem nobiscum, quum patefiet Dominus Jesus de coelo.

XLVIII. Neque ex hujusmodi relatione, tam ad fidelium quam infidelium opera, utraque esse meritoria vere colligitur, quandoquidem Christus infidelium operibus poenam injustitiae secundum legem ex summo jure, fidelium vero operibus coronam justitiae secundum Evangelium ex pacto gratuito retribuet, ut non minus suam justitiam fideli promissae beatitatis praestatione, quam misericordiam, benigna ejus nunciatione, patefaciat, Hebr. 6, 10 et 10, 23. 1 Joh. 1, 9.

XLIX. Patres orthodoxi voces meriti ac merendi usurpantes,  
1. Vocem meriti in utramque partem, pro opere bono, aut malo accipiunt, ut videre est apud Augustinum, Epist. 46. ubi malum impiorum meritum a bono piorum merito discernit.

2. Vocem mereri sumunt pro impetrare, vel consequi, ut in gestis Collat. Carthagin. cognitione 3. articul. 258. Ut omittamus, quantus sanguis Christianus effusus sit per Leontium, Ursarium, Macarium, ceterosque executores quos in Sanctorum necem a Principibus seculi meruerunt. Et Dominica Prima de adventu Domini, Excita, quaesumus, Domine, potentiam tuam et veni, ut ab imminentibus peccatorum nostrorum periculis te mereamur protegente eripi, liberante salvari.

3. Ne quis ex earum vocum abusu internam dignitatem meritoriam bonis operibus affingat, ea Dei potius commiseratione, quam vitae aeternae compensatione digna esse aliquoties affirmant. Vide August. in Ps. 49. et 61. Et Bernard. Serm. 67. Cantic.

L. Quocirca eo graviore censura digni sunt Pontificii, quod non solum ex dictis Sacrae Scripturae, sed etiam Patrum antiquorum prave detortis, dogma suum de bonorum operum meritis elicere non verecundentur. Nos iis valere jussis, miserationem Dei nostrum esse meritum cum Bernardo ex praecedentibus argumentis concludimus.

## DISPUTATIO XXXV.

DE

# Libertate Christiana.

Praeside D. ANDREA RIVETO.

Respondente JACOBO HENRICO.

### THESES I.

CUM in praecedentibus disputationibus actum sit de redemp-  
tione per Christum parta; ejusdemque per fidem salvificam  
applicatione, omnibus per Christi meritum redemptis ex  
servitute peccati et mortis; et de sanctificatione justificatorum,  
eorundemque gratitudine in exercitio bonorum operum: sequitur,  
ut congruo ordine, instituamus συζήτησιν de vera Chris-  
tiana, seu Evangelica libertate, cuius participes fuent om-  
nes ad quos fructus passionis Christi pertinent.

II. Hujus doctrinae necessitatem talem esse agnoscimus, quae  
nisi teneatur, nec Christus, nec Evangelii veritas, neque interior  
pax animae, recte cognosci, aut interno et serio sensu percipi  
poterit; nec aliquid conscientia sine haesitatione aggredietur;  
nec justificationis vis sufficienter intelligetur. Est igitur danda  
opera, ne doctrinae pars adeo necessaria supprimatur; et ita  
nihilominus explicetur, ut iis qui libertatis nomine abutuntur,  
quo in libidinum motus insanos et effrenatam licentiam se pro-  
ripiant, omnis cavillandi et insolescendi ansa praecidatur.

III. Libertatis in genere natura, ex contrario suo dignosci  
debet, nempe Servitute, quae sonat conditionem quandam  
subjectionis vilis ac miserae, sive subjectio fuerit voluntaria,  
sive coacta. Hinc est quod homines distinguuntur in servos  
et ingenuos, quorum illi vel jure belli, vel nativitate, vel  
justa condemnatione, vel emptione in alienam potestatem deve-  
nerant, juris constitutione; hi autem qui nati erant liberi, nec  
unquam servierant, quales se profitebantur Judaei, Joh. 8, 33.  
Semen Abrahae sumus, neque cuiquam servivimus  
unquam, quomodo tu dicis, liberi reddemini? Inter  
istos medii incedebant liberti, qui desierant esse servi, et  
quos Domini ex justa servitute manumiserant.

IV. De civili et corporali illa servitute non agitatur a nobis

quaestio, ut nec de contraria libertate; ex quibus tamen verba et phrases quasdam desumimus, ad explicandam spiritualem servitutem et libertatem, de qua Dominus, Si Filius vos liberos reddiderit, vere liberi eritis, Joh. 8, 36. quae cum in manumissione et liberatione consistat, sequitur neminem nasci liberum, sed fieri, et nullum hominem purum esse spiritualiter ingenuum, sed libertos esse, quicumque libertate fruuntur.

V. Fuit autem servitus spiritualis multiplex, postquam primus homo naturali sua libertate abusus, eam sibi et posteris amisit; et factus est servus hujus, cui derelicto Deo obedivit, peccati nempe, cui mancipati omnes tenentur, tam secundum reatum condemnationis, quam secundum dominium. Hinc Satanae potestas et dominatio in filios rebellionis, quae nulla esset nisi a peccato ortum haberet. Hanc servitutem secuta est ejusdem velut declaratio et manifestatio, quae et ipsa servitus dicta est; quando Deus legem moralem pene in animis hominum oblitteratam, saltem valde obscuratam, de novo sanciens, rigidam illius exactionem proposuit; ut homo dominantis peccati tyrannidem ex eo cognosceret, quod de praestanda legis conditione illi esset desperandum. Accessit lex ceremonialis, qua merita condemnationis obsignabatur variis typis, quibus homo de reatu convictus, maledictionem extremam exspectaret, nisi liberationis ope redimeretur.

VI. Huic peccati servituti per legem contestatae, accedit Servitus vanitatis et miseriae, tam in hoc seculo, quam in futuro. Cui multiplici servituti, opponitur triplex libertas, nempe 1. Naturae, sive innocentiae, qualis fuit in Adamo. 2. Gratiae, qualem fideles coelestis vocationis participes in hac vita percipiunt. 3. Glorie, qua liberabuntur post hanc vitam ab omni servitute corruptionis et miseriae.

VII. Libertati mediae, quae gratiae libertas est, qua donantur in Christo, qui in se, metu mortis per omnem vitam obnoxii erant servituti, Hebr. 2, 15. Libertatis Christianae nomen specialiter attribuimus, eamque describimus, conditionem hominum quos gratia Christi liberavit, qua conscientiae eorum a servitute peccati, tyrannide Diaboli, legis moralis exactione et maledictione, et ceremonialis observatione exemptae, excusso traditionum humanarum jugo, rebus mediis,

adhibita fidei cognitione, et caritatis prudentia, extra scandalum indiscriminatim utuntur; ut qui non acceperunt spiritum servitutis ad metum, sed spiritum *νιόθεσίας*, Rom. 8, 15. sponte et alacriter tam animo quam corpore Deo serviant, ad laudem gloriosae ipsius gratiae, suamque sempiternam salutem.

VIII. Hujus libertatis causa efficiens princeps est Deus Pater, qui idoneos nos fecit ad participationem sortis Sanctorum in lumine, Col. 1, 12. Filius mediator Dei et hominum qui nos liberavit, Gal. 5, 1. et Spiritus Sanctus utriusque *συνεργὸς*, qui ubicunque habitat, libertatem secum affert, 2 Cor. 3, 17. Causa *προηγουμένη* est gratia et *Φιλανθρωπία* Dei in Christo, Luc. 1, 72. et 74. *προκαταρκτικὴ*, est Christi meritum et satisfactio, in quo habemus *ἐλευθέρωσιν ἀπὸ τῆς ἀμαρτίας*, Rom. 6, 22. et *ἀπολύτρωσιν ἐκ τῆς ματαίας ἀναστροφῆς πατροπαραδότου*, 1 Pet. 1, 18. quae non facta est argento vel auro, sed pretioso ejus sanguine, quo omnis operis humani meritum excluditur.

IX. Efficiens instrumentalis duplex est: Ex parte Dei, veritas Evangelica, qua libertas offertur per praedicationem, Jerem. 34, 15. et cui liberatio attribuitur, Joh. 8, 32. Ideo Evangelii praedicatio, ministerium reconciliationis appellatur, 2 Cor. 5, 19. Instrumentum autem homini necessarium et per spiritum et verbum ingeneratum, est fides viva, qua adducti sumus in hanc gratiam in qua stamus, Rom. 5, 2.

X. Materia in qua, sive subjectum, est omnis credens in Christum, et ad eum tamquam liberatorem configiens, sive Graecus, sive Judaeus, sive mas, sive femina, etc. i. cuiusvis sexus, conditionis, nationis, etc. in Ecclesia Novi Testamenti. Nam ad ejus membra pertinet proprie libertas Christiana per omnes suos gradus, quorum (si omnes intelligantur) nemo ante Christum exhibitum, particeps fieri potuit. Si tamen gradus primos et praecipuos spectemus ad salutem omnino necessarios, et substantiam libertatis in se, eam fidelibus sub Veteri Testamento non negamus fuisse communicatam, etsi non ad eam mensuram qua Christo manifestato apparuit; quae etiam suo modo Christiana dici potuit, nam qui tunc *τὸν ὄντεισμὸν τοῦ Χριστοῦ* portarunt, Hebr. 11, 26. Christum etiam libertatis spiritualis auctorem agnoverunt, cujus quia nobiscum fuerunt

participes, non male communis a quibusdam vocata est, ut ab ea distinguantur quae ad plenitudinem gratiae pertinens, specialiter Christiana libertas appellatur.

XI. Utriusque, tam communis illius et minus perfectae, quam perfectioris hujus, Materia circa quam, sive objectum, multiplex est, et ex ejus varietate diversi etiam gradus, aut (ut alii vocare malunt) partes, hujus libertatis statuuntur, 1. enim ea pro objecto habet peccatum, ejusdemque reatum, dominium, et ex eo, Diaboli tyrannidem. Acquiritur gradus ille libertatis a primaria illa servitute, per remissionem peccati cum non imputatur, et per mortificationem carnis cum non amplius dominatur. Item per immunitatem a morte secunda, cum lex spiritus vitae per Christum Jesum liberos nos reddit a lege peccati et mortis, Rom. 8, 2. Atque ita nulla est condemnatio iis qui sunt in Christo Jesu, ibid. v. 1.

XII. Huic libertati non obstat, quod peccatum adhuc in credentibus habitet et remaneat actu, 1 Joh. 1, 8. quia tollitur reatu, et ejus vires imminuuntur, ut regnum ei auferatur, Rom. 6, 12. Nam per Spiritus Sancti donationem liberantur piorum conscientiae a peccato, eatenus, ut non sint amplius ejus mancipia, sed milites et servi justitiae, Rom. 6, 14. et 7, 22. Non dum igitur sublata est pugna, sufficit si ademta sit hosti victoria. Qua de re quia in doctrina de Resipiscentia et Justificatione actum est, non est, quod pluribus eam persequamur.

XIII. 2. Versatur eadem libertas circa legem moralem, quantum per illam affectus peccatorum vigent in membris ad fructificandum morti, Rom. 7, 5. cum nempe homini peccatori nullam spem salutis proponit, quam in exactissima mandatorum observantia, Hoc fac, et vives, Luc. 10, 28. quae durissima exactio totius legis implendae, cum ejusdem legis maledictione, si a nobis non perfecte observaretur, fuit conjuncta, Deut. 27, 26. Gal. 3, 10. Jugum hoc gravissimum fuit et ἀφέρτατον, quod confregit Christus, facta translatione utriusque obligationis, tam execrationis ob non impletam legem, quam impletionis requisitae, in personam suam; in qua perfecte legem implevit, et factus est pro nobis execratio, Gal. 3, 13. Et Deus misso Filio de peccato damnavit peccatum, ut justitia legis impleretur in nobis, Rom. 8, 3. 4.

XIV. Non idcirco legem supervacuam esse docemus, quin potius doctrinam ejus immotam et obedientiam esse necessariam omnibus, statuimus, et eam demum veram libertatem agnoscimus, cum Deo secundum praescriptum legis ejus servimus. Propterea, in Scriptura liberum esse et Deo servire, verbis differunt quidem, sed recipsa idem sunt, 1 Pet. 2, 16. Et Paulus Rom. 6, 18. libertatem Christianam in servitute justitiae constituit. Est igitur pars libertatis, quod Spiritu Sancto donati, efficit in nobis, ut legem, etsi non omni, magna tamen ex parte, impleamus; et quod per carnis infirmitatem, vel omittimus, vel contra eam committimus, perfecta impletione, quae solius est Christi, nobis imputata, vel pro non omissio, vel pro non commisso habeatur.

XV. Etsi ergo liberi sint a lege renati, quatenus vel per eam quaeritur justificatio, vel quatenus condemnat: suos nihilominus apud eos usus habet, cum docet quae sint bona opera in quibus ambulare debeant, eosque dirigit ut intra metas recti itineris retineantur, dum carnis vetustatem reliquam in eis arguit, imperfectionem inchoatae in eis obedientiae accusat, et humilitatis argumenta suggerit, ne ad justitiae propriae persuasionem ferantur.

XVI. Ut ergo furores Antinomorum rejicimus, qui legem moralem ex Ecclesia proscribendam et eliminandam censem (sine cuius doctrinae, in ea, illibata conservatione, vel articulo de justificatione, vel doctrinae de bonis operibus, aut de originali peccato, vel de libero arbitrio, suam constare posse puritatem et integritatem negamus) sic jure de atroci Bellarmini calumnia conquerimur, qua nos libertatem Christianam in eo constituere, mentitur, quod homo justificatus fide, nulli legi subjaceat in conscientia, sed liber a debito legis implenda, omnia pro indifferentibus habeat, neque praeceptis, neque prohibitis, Lib. 4. de Justif. cap. 1. et 5.

XVII. 3. Libertatis omnium fidelium communis haec etiam pars fuit, et erit usque ad consummationem seculi, quod in rebus ad cultum Dei pertinentibus, et circa quas actus religionis, quos elicitos vocant, versantur, ab omni traditionum humanae jugo liberas habeant conscientias; cum solius Dei sit, res ad religionem pertinentes praescribere, ac proinde in solum ejus verbum, quod ad cultum attinet, non ad humanas traditi-

ones sit attendendum. Nemini enim Deus concessit auctoritatem vel *αὐτοκρατορικὴν* vel *νομοθετικὴν* in hominum conscientias, ubi de cultu agitur, in quo Deus solus immediate conscientiam devincit, qui unus est legislator, qui potest servare et perdere, Jac. 4, 12.

XVIII. Quando autem de regimine proprie spirituali loquimur, quod totum Deo uni vendicamus (cum ad regnum spirituale pertineat, in quo Deus vicarium non admittit) nolumus quae de spirituali libertate dicimus perperam ad politicum ordinem trahi, ac si Christiani qui secundum spiritum liberi sunt, eximerentur propterea omni carnis servitute. Rejicimus enim fanaticos, qui praetextu libertatis Christianae, obedientiam omnem civilem excutint, cum per Paulum Deus ut obediamus magistratui praecipiat, non poenae solum metu, sed propter conscientiam, Rom. 13, 1. et 5.

XIX. Nec tamen ideo sequitur, politicas legibus, quae proprie humanae sunt, nec inter Dei leges habentur, directe et immediate obstringi conscientias, quod Pontificii contendunt, quia proprie et per se id conscientiam immediate obligat, quod propter Dei mandatum facere necesse est, etsi nullius creaturae mandatum aut respectus accederet. Talis non est materia propria legum humanarum, quas tamen concedimus obligare conscientias mediate, vi generalis mandati divini, quo praecepitur obedientia erga magistratum. Cum autem humana lex primo et per se non obliget, sed secundario et per accidens, falsum est dogma a Bellarmino propugnatum, L. 3. de memb. Eccl. milit. c. 11. Legem civilem non minus ligare in conscientia quam legem divinam, et omnem legem, a quocunque feratur, sive a Deo, sive ab Angelo, sive ab homine, eodem modo obligare.

XX. Hactenus de gradibus et partibus libertatis filiorum Dei, omnibus fidelibus, omni tempore, quatenus vel in Christum venturum crediderunt, vel in Christum exhibitum credunt, communibus, etsi secundum plus vel minus communicatis. Ad libertatem propriam temporibus Novi Testamenti pertinet vindicatio a servitute oeconomica legis ceremonialis, quae multiplex est secundum varios ejusdem legis respectus. Primo enim hoc habuit, quod fuit signaculum condemnationis peccatoris, et debiti nostri chirographum, Gal. 3, 21. impositum usque ad

tempus correctionis, Ebr. 9, 10., quod tempus impletum fuit Christo delente quod adversus nos erat, rituum chirographum, et illud e medio auferente, Coloss. 2, 14. Nam per ipsum sublata condemnatione, non debuit manere condemnationis signaculum.

XXI. Praeterea, cum ceremonialia praecepta specialiter spectaverint ad cultum Israëlitico populo convenientem, secundum significationem mysteriorum Christi venturi, Coloss. 1, 17. Ebr. 8, 4. et 10, 1. qua de causa jussus fuerat Moses facere omnia juxta similitudinem et exemplar in monte ostensum, Exod. 20, 4. veniente corpore, cessavit umbra, accedente prototypo, cessit typus, nec jam potest mysterium redemptionis, aut verbo, aut opere significari vere tamquam futurum; perinde enim esset mendacium in significatione operis, ac si quis jam verbis diceret, Christus est venturus et moriturus, etc.

XXII. Si vero eosdem ritus spectemus, quatenus Ecclesia Judaeorum in infantili aetate quae tutore opus habuit et paedagogo, sub elementis mundi in spe venturi Messiae custodita est, ut in fidem illius et ad illum deduceretur, idem Apostolus qui hunc legis ceremonialis usum edocuit, simul ostendit, in plenitudine temporis, missum fuisse Filium, etc. ut eos qui legi obnoxii erant, redimeret, Gal. 4, 1. et seqq. Itaque jam non esse servos, sed filios et haeredes per Christum, v. 7.

XXIII. Denique, si usum alium legis ceremonialis consideremus, quod ejus ritus fuerunt notae professionis, signa et distinctiones populi Israëlitici et politiae ejus Ecclesiasticae ab omnibus aliis gentibus, qua ratione velut septo ac maceria distincti fuerunt Israëlitae ab idololatricis aliarum gentium cultibus, Gen. 17, 1. 3. 14. Deut. 4, 8. Eph. 2, 14. tali respectui nullus amplius reliquus est locus, postquam gentes quae olim erant longinquae, propinquae factae sunt per sanguinem Christi, qui est pax nostra, qui fecit ex utraque unum, et intergerivi parietis septum solvit, etc. Eph. 2, 13. et seqq.

XXIV. Jure igitur damnati sunt olim veteres haeretici, qui hanc legem existimarent non cessavisse, sed cum Evangelio perpetuo servandam esse, Cerinthus nempe, teste Epiphan. Haeres. 28. et August. Haeres. 8. Et Ebion, teste Irenaeo,

Lib. 1. cap. 28. ut et Ebionaei, et qui Nazaraei dicti fuerunt, apud Epiphan. haeres. 18. et August. haeres. 9. quibus non favet quod post resurrectionem Christi, Paulus circumcidit Timotheum, Act. 16, 3. et ex consilio Jacobi, ipse cum aliis, se Judaica ceremonia purificavit, Act. 21. vers. 16. qua in re nihil praejudicavit Christianae libertati, cuius alibi contra imprudens Petri factum, se assertorem strenuum declaravit, Gal. 2, 14.

XXV. Hic ergo est adhibenda distinctio, quam ab Augustino Schola Theologica mutuata est, potuisse nempe post Christum, ad usque sufficientem evulgationem Evangelii inter Judaeos, ceremonialia observari, non quidem tamquam Christum ventrum praesignificantia, aut ex opinione necessitatis ad salutem; sed ut mandata a bono auctore profecta, per passionem Christi mortua quidem et evacuata, cum aliquo tamen honore seperienda et ad sepulcrum deferenda. Post illud autem tempus non amplius id licuisse nec jam licere, nisi quis haberi velit sepulcri violator. Tunc quidem fuisse mortua, sed eo quo diximus sensu, et ut duo populi coalescerent, nondum mortifera. Postea vero et mortua et mortifera.

XXVI. Nec est quod quis excipiat, se auferre significationem, neque inducere necessitatem, et inde (quod fecit Cajetanus) Aethiopum superstitionem excuset, qui ad imitationem Christi, non ad significationem, circumcisionem observant. Id enim illicitum esse, etiam alii ex eadem schola recte sentiunt, non solum propter scandalum, sed etiam quia cultus ille, non tantum propter significationem Christi futuri, sed etiam propter modum, repugnat veritati et perfectioni Evangelii, per quem voluit Christus cultum illum antiquare; non tantum quia futurorum erat significatus, sed quia ad modum colendi Deum umbratilem et imperfectum pertinebat. Ad quam normam si examinentur pleraque Pontificiorum ceremoniae, non minus erunt hoc tempore mortiferae, eoque magis quod ab hominibus ad cultum et ex opinione necessitatis sunt invectae.

XXVII. Quamvis autem Christiani a legibus ceremonialibus sint liberi, illarum tamen cognitionis usum non exiguum esse fatemur. Nam ut vaticinia Prophetarum de adventu Christi licet impleta sint, magno cum fructu in Ecclesia leguntur: sic Leviticae ceremoniae non minus utiliter investigantur et expllicantur, ut quomodo Christus in illis cum omnibus suis benefi-

c̄is praefiguratus fuerit, intelligentes, inde hauriamus confirmationem fidei nostrae. Huc pertinet dictum Christi ad Judaeos, Joh. 5, 6. Si Mosi crederetis, crederetis etiam mihi, de me enim ille scripsit, nempe non tantum expressis vaticiniorum verbis, sed etiam praescriptis ceremoniarum ritibus et Christum adumbrantibus typis. Sic ex ritu sacrificiorum pro peccato, doctrinam de perfecta Christi satisfactione, contra novos Antichristos hodie propugnamus.

XXVIII. Ex his quae de lege ceremoniali Israëlitis data, dicta sunt, judicium fieri debet de Christianorum libertate circa leges judiciales Mosis, quae certe, quatenus datae a Mose, et tali populo, eatenus Christianos non attingunt, nec ligant. Id tamen observandum in legibus illis, admixta fuisse quaedam ceremonialia, quae prorsus hoc tempore sunt antiquata, sive in se, sive ratione analogiae. Cujusmodi fuit praeceptum de cadavere suspensi eodem die sepeliendo, ne terra pollueretur quam Jehova Deus noster in possessionem Judaeis tradiderat, Deut. 21, 22. Quod praeceptum inter ea reponendum est, cum similibus mixtis, quae ad Christum respexerunt, propriique typi ac destinati illius fuerunt, ac proinde hoc tempore mortiferi.

XXIX. Ad illa vero quae ceremonialia nullo modo sunt, quod attinet, iterum distinctione opus est. Sunt enim primo in lege forensi mandata quaedam immutabilia prorsus. Nam quicquid sancitum est, secundum principia universalia naturae, et rationem communem legis moralis ad commune bonum, sive jubendo, sive vetando, munerando aut puniendo, illud quidem in se constanter permanet, et quamvis non sit observandum ex vi politiae Mosis, tamen quatenus juris et rationis communis est, et ad naturalem legem pertinet, nulla occasione et pacto potest contingere, ut refigatur, aut ei cum ratione aliquis obloquatur, vel cum fructu aduersetur, ac proinde ad id libertas Christiana se non extendit.

XXX. Sunt alia mere et absolute politica, eaque communia, quae etsi non mutentur ratione aut substantia, sed tum sibi in se ipsis constent, tum in analogia, secundum quam judicium fieri potest de causis consimilibus; in circumstantiis tamen, mutationes subeunt quam plurimas, et pro tempore, loco, personis, factis, modo, causis atque adjumentis, tum praeteritis, tum etiam praesentibus et futuris, publicis et privatis, variantur.

Talia multa quae in talibus circumstantiis, juris privati rationem habent, a Mose fuerunt statuta, quae determinata fuerunt singulari jure, ad modum Reipublicae Judaicae, hoc est personarum, actionum, et finis particularis, a quibus Christianos liberos esse, certum est.

XXXI. Si quae sint autem generis mixti, ut sunt nonnulla, moralia simul et politica, in his τὸ ἡθικὸν ἀπὸ τοῦ πολιτικοῦ ita distinguendum, ut quicquid morale est, permanere sentiamus; quidquid autem politicum, quoad singulares determinationes non astringere. Quibus rite perpensis sponte corrunt, quae ab Anabaptistis quibusdam et aliis fanaticis, exstructa fuerunt argumenta, quibus leges Romanas aut alias quascunque ex Christianorum Rebuspublicis eliminarent, ut in causis civilibus secundum leges Mosis forenses, judicandi necessitatem judicibus imponerent, quae sententia non solum periculosa et turbulenta, sed etiam falsa et stolida merito a doctis judicatur.

XXXII. Superest ut de alio gradu libertatis propriae Christianae agamus, seu de ea parte, quae versatur circa liberum exercitium et usum rerum indifferentium sive mediарum, id est, quae suapte natura nec bonae nec malae sunt moraliter, nec ulla lege prohibitae aut imperatae, ac proinde quibus vel bene, vel male uti, vel plane non uti quis possit; cuius partis cognitio perquam necessaria est, cum ad desperationem, tum ad superstitionem tollendam. Nam ubi hominum animi dubitatione sunt impliciti, dum controvertitur num his aut illis rebus Deus nos uti velit; cuius voluntas omnibus factis nostris praeire debet; nisi succurratur, facilis est in omnimodas superstitiones lapsus. Itaque cui scrupulus fuerit semel injectus in usu lanae aut lini, nec de cannabe postea securus erit; aut si luce divini verbi careat, et tamen scrupulis non moveatur, profana securitate, abjecto Dei timore, viam, quam expeditam alias non videbit, sibi ruina faciet.

XXXIII. Cum igitur ἀδιάφορα non per se bona vel mala censeantur, sed ex usus ipsorum circumstantiis; diligenter expendendum quid sit in talibus rebus libertati nostrae concedendum. Nam etsi res omnes externae hujus generis, ei videantur a Paulo subjici, Rom. 14, 14. hanc tamen libertatem dupli lege circumscripatam Deus esse voluit, lege videlicet fidei et caritatis. Prima requiritur ad id, ut libertatis ratio animis

nostris apud Deum constet, ut de legitimo rerum indifferentium usu recte simus instructi, et sufficienter confirmati, et nihil dubitante conscientia aut agamus, aut audeamus. Quod enim per se non est commune aut impurum, in eo qui illud existimat impurum, contaminatur, Rom. 14, 14.

XXXIV. Qui ergo de libertate sua nondum sunt certi, ideoque in usu haesitant, dubitant, aut ex aliqua superstitione opinione laborant, eis rerum alioquin indifferentium usus non est indifferentis aut concessus, quia quod faciunt, ex fide non faciunt, Rom. 14, 5. 14. 22. et 23. neque possunt bona Dei accipere, animo fluctuante et dubia conscientia, cum gratiarum actione ex animo profecta qui Dei beneficentiam et bonitatem in suis donis agnoscat, qua tamen sola, in usum nostrum sanctificantur creaturae Dei, 1 Tim. 4, 5.

XXXV. Fidei hujus praeluentis fax non solum rei quae media dicitur, naturam investigat et aperit, num videlicet talis sit in se; sed etiam dum corda purificat, Act. 15, 5. mentem et conscientiam ab inquisitione conservat, facit ut res illae cupide non appetantur, superbe non efferantur, luxuriose non effundantur, et ea quae per se licita erant, his vitiis non contaminentur. Et ut pura conscientia Dei donis, mundi pure utantur, quibus omnia munda sunt, Tit. 1, 18. qui sive edunt sive bibunt, sive quid faciunt, omnia in gloriam Dei faciunt, 1 Cor. 10, 31.

XXXVI. Coercetur praeterea libertas in talibus, per legem caritatis; quae exigit ut fratum infirmorum, qui adhuc de libertatis suae prerogativa non satis edocti sunt, habeatur ratio; ut eorum captum moderemur, idque tantisper dum possint erudiri, eorumque aedificationem procuremus: non enim semper omnia quae licent, etiam aedificant, 1 Cor. 10, 23. Quapropter idem Apostolus inquiebat, Si esca scandalizet fratrem meum, non manducabo carnem in aeternum, ne fratrem meum scandalizem, Rom. 14, 22. 1 Cor. 8, 13. Qua in re tamen infirmorum est et ignorantium, firmioribus jus et libertatem suam relinquere, et edentem, gnamrum suae libertatis, non condemnare, Rom. 14, 15.

XXXVII. Sed quamvis infirmis ad aedificationem cedendum sit, obstinate tamen superstitionis, aut malitiose insidiantibus, nihil in praejudicium nostrae libertatis est concedendum: ne

abstinentia nostra eos in impia sua superstitione confirmemus, aut alioqui firmis et in libertate sua bene institutis praejudicemus. Ideo Paulus gravissime reprehendit Petrum, qui dum se a Gentibus subduceret, ne Judaeos offenderet, hos in sua pertinacia confirmabat, illos dissimulatione sua offendebat, Gal. 2, 11. At prudentiae Christianae in utraque occasione speciem ostendit Paulus, cum Timotheum circumcidit, infirmitatis Iudeorum rationem habens, Act. 16, 3. Titum noluit circumcidere, dum adversus obstinatos et insidiatores vidi libertatem Christianam esse defendendam, Gal. 2, 3. 4.

XXXVIII. Illa autem fides quae quid in iis rebus licet, determinat, simul etiam docet, libertatem nostram semper manere illibatam, etsi nos infirmis fratribus accommodemus. Quia distinguit inter libertatem ipsam, et libertatis usum, et cum libertas in conscientia sit, ac Deum respiciat, usus autem in rebus externis versetur, in quibus negotium ei est non cum solo Deo sed cum hominibus, judicat apud eos non omnia expedire, cum omnia liceant, 1 Cor. 6, 12. et libertate utendum non esse, nisi ad aedificationem, Rom. 14, 19.

XXXIX. Quomodo etiam libertatem conscientiarum non impediri agnoscimus, quia non ipsa, sed tantum opus externum ligatur, cum rerum mediarum usus coercetur per legem aliquam politicam, vel constitutionem Ecclesiasticam: Deus enim solus proprie conscientias ligat, ut diximus. Sed tamen Magistratus aliquando Reipublicae bono aliquid per se *ἀδιάφορον* potest jubere ut fiat, vel prohibere ne fiat; et Ecclesia propter *εὐταξίαν*, aliquid in simili materia constituere, ita ut tamen in conscientias nullum sibi sumat imperium: quo casu excepto, nemo rebellionis studio, citra peccatum, talibus constitutionibus resisteret, aut jure refragaretur; qui potius dum conscientiam suam tueri vellet, eam in periculum adduceret, utpote quae ob rebellionem damnum pateretur.

XL. Cum autem qui ea praescribunt (si quidem jure suo non abutantur, nec limites jurisdictionis suae transcendent) non intendant res medias facere simpliciter necessarias, sed tantum ex hypothesi circumstantiarum ob quas imperantur aut prohibentur; non peccabit, qui cessantibus circumstantiis, extra contemptus et scandali casum, praesertim si adsit necessitatis telum, libertatis suae usum repetet, tales enim constitutiones tunc li-

gandi aut obligandi vim retinere non censemus. Ad res autem per se bonas vel malas, si homines statuta sua extendant, illud insuper habendum esse asserere non dubitamus, quia nulla est periculi aut offendiculi causa, qua quod Deus jubet, negligere, vel quod prohibet, facere possimus impune, ideoque non in gratiam proximi Deus est offendendus, Matt. 5, 29. et 30. et 10, 37. Nec magistratui contra verbum Dei aliquid statuenti, aut vim conscientiis facienti, obtemperandum est, Act. 4, 19. 24. et 5, 29.

XLI. Adhuc de objectis et gradibus, aut partibus libertatis Christianae dictum est, in quibus quae ad ejus materiam explicandam necessaria fuerunt, considerata sunt; ex quibus quid de Forma ejus sentiendum sit, facile perspici potest, quae consistit in bonorum illorum possessione et fruitione, per testificationem Spiritus Sancti, qua in animis fidelium obsignat induitatem illam persuasionem et *πληροφορίαν* de *νιοθεσίᾳ*, qua ex Diaboli mancipiis, facti filii Dei, muniuntur adversus omnes tentationes et insultus, peccati, legis et condemnationis, et de sua immunitate ab omni servitute praeterita certi redduntur, Rom. 8, 14. 15. et seqq. 2 Cor. 1, 22. Gal. 4, 6. et 7. Eph. 4, 30.

XLII. Finis proximus, est conscientiarum Christianarum tranquillitas, Luc. 1, 74. Rom. 14, 5. et ut manumissi a peccato, servi autem facti Deo, habeant fructum suum in sanctificationem, finem autem vitam aeternam, Rom. 6, 22. Propterea in iis qui libertate donati sunt, sequuntur eam tamquam adjuncta necessaria, pax, justitia, bona conscientia, et gaudium spiritus, Rom. 14, 17. Finis autem summus idem qui aliorum Dei beneficiorum, Laus gloriosae Dei gratiae, Eph. 1, 14.

XLIII. Quoniam autem libertas illa gratiae, a libertate gloriae distinguitur, eam nondum actu possident, qui illa priore fruuntur in hac vita: jus tamen ad eam habent tamquam filii Dei, cuius constituti sunt haeredes, Christi cohaeredes, Rom. 8, 17. Sunt enim filii resurrectionis, et filii Dei, per Spiritum, qui est arrhabo, sigillum et primitiae istius haereditatis, Luc. 20, 36. Gal. 4, 6. 2 Cor. 1, 22. Eph. 1, 14. ubi nominativus obsignatio Spiritus qui est arrhabo haereditatis nostrae, dicitur facta εἰς ἀπολύτρωσιν τῆς περιποίησεως.

XLIV. Ad eam haereditatem pertinet, non solum immortalitas animarum beata; sed etiam resurrectio et gloria corporum,

quae, etsi servitus corruptionis et mors etiam ipsa, adhuc nexa in vinculis teneat; exspectant tamen una cum animabus ἐλευθερίαν τῆς δόξης, καὶ ἀπολύτρωσιν τοῦ σώματος ἡμῶν, in die quo a se redemptos, Christus liberali manu asseret; interim sub hujus liberationis spe quiescentes, donec abscondita ad tempus vita eorum cum Christo in Deo, quando Christus manifestatus fuerit, cum illo etiam manifestentur in gloria, Rom. 8, 21. et 23. Gal. 5, 17. Joh. 6, 44. Col. 3. et 4.

XLV. Hujus doctrinae multiplex usus ex dictis constare potest, secundum varios libertatis gradus. Ex primis hoc habent credentes, quod pacata conscientia non amplius torrentur minis legalibus, et filiali obedientia secundum legis directionem sine coactione delectantur, Ps. 1, 2. Deinde confidunt obsequia sua quamvis infantilia atque adeo imperfecta, Patri benevolo non displicere, sed ab eo in dilecto suo acceptari.

XLVI. Ex duobus postremis, hunc colligunt fructum, quod sciunt conscientias suas exemptas esse ab omnium hominum potestate, 1 Cor. 3, 27. et 7, 23. Quod veris cultibus, i. spiritualibus, Deo, non creaturis servire discunt, ne sibi aut hominibus in malum indulgeant. Quod concordia in Ecclesia retinetur, observata in rebus adiaphoris libertate Christiana; et Dei donis ex fide utentes in usum in quem a Deo donata sunt, eundem usum ex caritate ad proximi aedificationem et communem salutem moderentur.

XLVII. Patet etiam, libertatem illam non esse immunitatem ab omnibus legibus divinis et humanis; non esse licentiam vivendi ex animi sententia et indulgendi concupiscentiis carnis, neque libertatem a civili obligatione, servitutibus et tributis. Nihil enim impedit quominus qui spiritualiter liberi sunt, corpore serviant, 1 Cor. 7, 21. et Eph. 6, 5. Vos servi obedite carnalibus vestris Dominis, tamquam Domino. Manent igitur Christiani suis Regibus et Magistratibus subditi ut prius, Rom. 13, 1. et serio damnantur omnes qui praetextu libertatis Christianae dum Magistratum jugum excutere conantur, se Diabolo mancipant, libertatem in carnis lasciviam convertentes, Gal. 1, 13.

XLVIII. Pugnant etiam cum libertate Christiana somnia Iudeorum de regno Messiae temporali, nec eam attingunt mag-

nificae Stoicorum jactantiae, quibus non solum  $\pi\alpha\rho\chi\delta\delta\xi\omega\varsigma$ , sed etiam  $\pi\alpha\rho\chi\lambda\delta\gamma\omega\varsigma$ , solum suum sapientem liberum faciunt, etsi vanitatis et praesumptionis mancipium. Quod paradoxum in Ecclesia sanctificatum dedit his verbis August. Bonus etiamsi serviat, liber est, malus etiamsi regnet, servus est, nec unius hominis, sed quod gravius est, tot dominorum quot vitiorum, De civit. Dei, Lib. 4. cap. 3.

XLIX. Sed in suavissimam illam doctrinam periculosissime omnium Pontificii impingunt, et qui cum Pontificiis sentiunt Sociniani, et alii qui eorum dogmata interpolant, cum usibus legis, de quibus antea dictum est, non contenti, Evangelium nobis in legem exigentem transformant, Christum novum Legislatorem proponunt, legem Mosis non tam obedientia sua adimplentem, quam nova praecepta addendo perficientem; ut in legis observatione justitiam, credentes quaerant, et per eam vitam aeternam exspectent. Qua doctrina pervertitur Christianitys, dum Christi officium obscuratur, et praecipuum ejus beneficium tollitur, et salus et consolatio conscientiarum funditus evertitur.

August. Tom. 4. Quaest. Veteris et Novi Testam. LXI.

Haec quae periculosa non sunt, sic servanda mandata sunt, ut non obsint, si ex necessitate fuerint admissa, quia non ad salutem, sed ad reverentiam mandata sunt. Illud autem quod omnino non licet, nec aliqua necessitate mitigatur, ut admissum non obsit, est semper illicitum.

Bernard. Tractat. de Grat. et Libero Arbitrio.

Cum nobis triplex proposita sit libertas, a peccato, a miseria, a necessitate; hanc ultimo loco positam contulit nobis in conditione natura: in prima restauramur a gratia, media reservatur nobis in patria.

Indicatur prima libertas naturae, secunda gratiae, tertia gloriae: prima habet plurimum honoris, secunda plurimum virtutis, tertia novissima, cumulum jucunditatis.

---

## DISPUTATIO XXXVI.

DE

## Cultu Invocationis.

Praeside D. ANTONIO WALAEO.

Respondente ANTONIO DELIENO.

## THESES I.

**Q**UANDOQUIDEM de Dei erga Ecclesiam beneficiis huc usque est actum; sequitur jam ut de reliquis officiis nostris, et de mediis per quae haec beneficia nobis communicantur, deinceps agamus.

II. Inter praecipua nostra officia atque hujus communicationis media, est vera veri Dei invocatio, seu adoratio. Quae veluti clavis est, qua divinae beneficentiae thesauri a nobis recluduntur, et debita Deo gratitudo a fideli corde rependitur, quemadmodum id utrumque conjungit David, Ps. 50, 14. Sacrifica Deo laudem et redde Excelso vota tua, atque invoca eum tempore angustiae, eripiam te, ut honore afficias me.

III. Ut autem haec tam necessaria invocationis doctrina compendiose tractetur; Primo, quis sit invocandus, explicandum est; Secundo, per quem; Tertio, quomodo; Quarto, quodnam sit invocationis objectum, circa quod vera invocatio versatur.

IV. Deum solum, nempe Patrem, Filium, ac Spiritum Sanctum, summum omnium bonorum datorem, et malorum averuncum, nobis esse invocandum, docent omnia invocandi pracepta, quae Scriptura diversis in locis inculcat, quorum summa exstat in verbis Christi, Matt. 4, 10. Dominum Deum tuum adorabis, et ei soli servies, docent omnes divinae pro-

missiones, quarum κολοφῶν continetur in dicto Apostoli, Rom. 10, 13. Quisquis invocaverit nomen Domini, salvus erit. Docent postremo omnia exempla Sanctorum in Veteri ac Novo Testamento, quorum nemo unquam preces suas ad alium quam ad verum Deum direxit. Quemadmodum et ipse Christus discipulos suos eas non alio dirigere docuit, quam ad Patrem nostrum qui est in coelis, Matt. 6, 9.

V. Demonstrant id ipsum quoque conditiones, quae in eo qui invocandus est, requiruntur. Nam et cordium scrutatorem esse oportet, ut in Spiritu et veritate adorantes ab hypocritis possit dignoscere; quod soli Deo in invocatione competere testatur Salomo, 1 Reg. 8, 39. et Paulus Rom. 8, 27. Deinde oportet eum esse talem cui fiducia nostra, non solum tamquam munifico ac benevolo Patri, sed etiam tamquam Omnipotenti rerum Domino inniti possit; quam fiduciam in solo Deo locandam esse docet Propheta Jer. 14, 7. et idem Apostolus Paulus Rom. 10, 14. Denique oportet eum necessitates communes et singulares, tam internas quam externas, omnium eorum qui ipsum per totum mundum invocant, cognoscere; quod soli omniscio ac omnipraesenti Deo convenit, ut videre est Ps. 139, 2. Matt. 6, 32. Hebr. 4, 13. etc.

VI. Duabus primis conditionibus nihil plane potest opponi. Quod vero tertiae Pontificii opponunt speculum Trinitatis, in quo omnia haec inferiora splendeant, ineptum est et ad rem non facit; tum quia id extra Scripturam asseritur, ac proinde tam facile rejicitur quam affirmatur; tum quia scientiae divinae objecta beatis communicantur per actum voluntarium et arbitrarium, non per naturalem aut necessarium. Nam et Angeli qui semper vident faciem Patris, Matt. 18, 20. ignorant tamen diem judicii, Marc. 13, 32. et imperiis ac potestatibus quae in coelis sunt, πολυποίκιλος illa Dei sapientia per Ecclesiam innotescit, Eph. 3, 10. et nemo neque in coelo, neque in terra, neque subter terram potuit aperire librum (divinae scilicet providentiae circa Ecclesiam) neque eum inspicere, nisi victor ille Leo de tribu Iudee et stirps Davidis, Apoc. 5, 2.

VII. Quod vero alii excipiunt, haec iis revelari per Angelos, aut fideles hinc in coelum decedentes, cum ipsorum hypothesi non convenit. Quia fideles hinc discedentes igni purgatorio,

extra conspectum Dei, ad tempus includunt. Deinde, nec Angeli, nec fideles morientes internas nostras necessitates norunt, cum *καρδιογνῶσται* non sint, nec nos Angelis aut sanctis dependentibus, vel illi nobis semper adsunt; quandoquidem et hi propriae salutis circa exitum suum ipsi satagunt, atque illi in proprio suo domicilio, nempe coelo, plerumque commorantur, Gen. 28, 12. Luc. 1, 15. etc.

VIII. Nec magis eos juvat quod postremo comminiscuntur, Deum necessitates ac preces fidelium sanctis in coelo revelare, ac commendare, ut ipsi deinde eas revelent ac commendent Deo. Nam et extra Scripturam ambages hoc sine ulla necessitate nectit; cum nobis idem accessus ad Deum in Christo pateat, qui fidelibus, antequam ulli sancti in coelum essent recepti, semper patuit; et invicte ex iis Sacrae Scripturae locis id refutatur, qui hanc singularium rerum hujus vitae cognitionem defunctis admittunt, quemadmodum videre est, Hiob. 14, 22. Eccl. 9, 7. 2 Reg. 22, 20. Esa. 64, 2. etc.

IX. Haec cum ita se habeant, consequitur, Pontificios non tantum contra Dei mandata et omnium Sanctorum exempla, Angelos et defunctos invocare; sed manifestam quoque idololatriam committere, iis in invocatione sua tribuentes, quae Deus sibi soli servare voluit.

X. Nec ab Idololatria eos excusat frivola inter λατρείαν ac δουλείαν distinctio, quandoquidem Sacra Scriptura, Gentilium ac Judaeorum idololatriam non minus voce δουλείας, quam λατρείας exprimit, quemadmodum videre est Gal. 4, 8. Imo si discrimen inter voces illas sit statuendum, majoris subjectionis est δουλεύειν quam λατρεύειν, cum hoc de quibusvis ministrantibus, illud vero de servientibus proprie usurpetur.

XI. Multo minus haec vocum distinctio, rei ipsius distinctiōnem infert. Nam praeterquam quod manifesto, quicquid excusent, hac invocatione sua creaturis divinas proprietates tribuant; etiam huc accedit, quod pleraque ipsorum preces ad Sanctos iis verbis sint conceptae, et eo affectu pronunciantur, quibus Sacra Scriptura ipsum Deum in precibus compellandum docet: quemadmodum ex ipsorum Hortulo animae et Psalterio Mariae, e Psalterio Davidis fere ad verbum expresso, inter cetera manifestum est.

XII. Quum Deum solum invocandum hic dicimus, considera-

mus eum non tantum communiter et essentialiter, sed etiam personaliter, et licet Sacra Scriptura in invocatione nomen Patris frequentius proponat, quia reliquae personae ei originem suam debent, et quia in opere redemptionis nostrae primum locum servat; tamen et reliquias personas distincte invocari posse, Scripturae loca et exempla evincunt.

XIII. Quum enim Pater inducit unigenitum suum in orbem terrarum, praeceptum de eo promulgat, Et adorent eum omnes Angeli Dei, sicuti ex Ps. 65, 6. testatur Apostolus Heb. 1, 6. Imo ideo accepit nomen super omne nomen (etiam qua Mediator) ut in nomen Jesu omne genu se flectat, Phil. 2, 10. Unde et Ecclesia Christi universe, et Apostoli sigillatim, ejus quoque nomen saepius distincte invocant, ut videre est Act. 9, 14. 1 Cor. 1, 2. Rom. 1, 7. 2 Cor. 1, 2. Gal. 1, 3. etc. 2 Joh. 1, 3. Apoc. 1, 5. etc.

XIV. Spiritum quoque Sanctum distincte invocari posse, non tantum proprietates omnes, quae in vera invocatione supra a nobis requisitae sunt, demonstrant; sed etiam Apostolorum atque Ecclesiae primae exemplum, ut 2 Cor. 13, 13. Apoc. 1, 4. Item Act. 4, 24. si conferatur cum Hebr. 3, 7. et Act. 28, 25. si conferatur cum Esa. 6, 3. etc.

XV. Secundum, quod nobis initio hic explicandum sumsimus, est, per quem haec invocatio institui debeat. Quia enim Deus ignis consumens est, et oculi ejus tam puri sunt ut in justitiam intueri non possint. Hab. 1, 13. consequitur, hominibus infirmis ac peccatoribus mediatorem esse quaerendum, per quem ipsis aditus ad gratiae thronum patefiat, Hebr. 4, 14. etc.

XVI. Hunc mediatorem, nec inter Angelos, ut olim Platonici contenderunt, nec inter Sanctos defunctos, ut quondam Antidicomaritae, et utrosque imitati Pontificii opinantur, quaerendum sentimus, quia nulli Angelorum, aut Sanctorum in coelis receptorum, ejusmodi proprietates convenient, quales in hac Mediazione requiruntur.

XVII. Nam nec Angeli, nec Sancti defuncti ad hanc muneric Sacerdotalis partem a Deo sunt electi, cum tamen nemo sibi sumat hunc honorem, nisi qui vocatur a Deo, sicuti Aaron, Hebr. 5, 4. nec meritis ac morte sua Dei iram placare, aut aditum nobis ad thronum gratiae aperire possunt, qui ipsi non nisi divinae misericordiae et Christi mediationi

salutem suam debent, Col. 1, 20. nec nobiscum per omnia δύοισπαθεῖς, omnium nostrorum necessitates cognoscere, aut earum sensu affici possunt, qui ne liberorum quidem suorum sibi superstitione statu afficiuntur, Hiob. 14, 24. nec suorum subditorum ac familiarium mala vident, 2 Reg. 22, 20.

XVIII. Christus vero solus is est, de quo Pater juravit, Tu es Sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech, etc. unde et εἰς τὸ παντελὲς, perfecte servare potest eos, qui per ipsum accedunt ad Deum, Heb. 7, 25. et qui per meritum et efficaciam mortis suae nobis aperuit viam recentem ac vivam, et libertatem ingrediendi coeleste sacrarium, Hebr. 10, 19. et qui denique per omnia nobiscum similiter tentatus absque peccato, sufficienter affici potest nostrarum infirmitatum sensu, Hebr. 4, 15.

XIX. Unde Sacra Scriptura de nullo alio quam de Christo testatur, quod pro nobis ad dextram Patris interpellat, Rom. 8, 34. et quod in ipsum coelum tamquam Pontifex noster ingressus sit, ut appareat nunc in conspectu Dei pro nobis, Hebr. 9, 24. et quod habeamus eum justum advocationem apud Patrem, 1 Joh. 2, 1. et ipse Christus de sese solo asserit: Ego sum via, veritas et vita, nemo venit ad Patrem nisi per me, Joh. 14, 6. atque iterum v. 13. quidquid petieritis in nomine meo, hoc faciam, ut glorificetur Pater in Filio, etc. 16. v. 23. Amen, Amen, dico vobis, quaecunque petieritis a Patre meo, in nomine meo, dabit vobis.

XX. Haec tamen omnia non impediunt, quominus animae beatorum in coelis, juxta cum ipsis Angelis, adventum regni Jesu Christi perpetuis votis exoptent, et Ecclesiae hic militantis liberationem expetant, sicuti ejus rei exemplum proponitur Apoc. 5, 8. et 6, 10. et quominus fideles in terra viventes non tantum pro se, sed et pro fratribus suis, eorumque necessitatibus Deum per unicum Mediatorem Christum unanimiter interpellent, quia conservi sunt sub eodem domino, et membra ejusdem corporis sub eodem capite, qui studio divinae gloriae, et caritatis communis lege, pro ratione conditionis et notitiae ipsorum, ad haec officia invicem praestanda divinitus sunt obstricti; sicuti ejus rei exempla et mandata plurima in Scripturis occurrunt.

XXI. Explicatis duobus primis membris, sequitur jam Tertium, nempe, quomodo haec invocatio institui debeat, ut oratio nostra Deo sit grata, et nobis salutaris ac fructuosa.

XXII. Ad modum hunc referimus, tam formam et constitutionem legitimam precum ac precantium internam; quam formam et constitutionem eorundem externam.

XXIII. Ad constitutionem precum ac precantium internam ante omnia necessaria est, vera ac sincera hominis precati Resipiscentia, non tantum generalis illa et prima, sed et specialis ab admissis peccatis. Quemadmodum enim Scriptura testatur, Deum peccatores non audire, Joh. 9, 31. et multos petere ac non accipere, eo quod male petant, ut in voluptates suas absumant: ita et monet populum suum, ut amoveat malignitatem actionum suarum, si orationem suam exaudiri velit, Esa. 1, 35. et Apostolus Joannes 1 Epist. cap. 3, 21. asserit, Si cor nostrum nos non condemnet, fiduciam habemus apud Deum, et quicquid petierimus, accipiemus ab eo, quoniam pracepta ejus custodimus, et ea quae ipsi placent, facimus.

XXIV. Speciatim vero Sacra Scriptura hic nobis commendat reconciliationem cum fratribus, et condonationem sinceram earum offensarum, quae adversus nos sunt commissae, sicuti Christus generatim praecipit, Matt. 5, 23. et speciatim in precatione remissionis peccatorum, Matt. 6, 12. atque latissime in parabola duorum debitorum, Matt. 18, 23. et deinceps.

XXV. Alterum in precibus necessarium, est vera precantis humilitas conjuncta cum reverentia filiali, ex consideratione conditionis nostraræ, et Majestatis ac benignitatis ejus, quem in precibus nostris compellamus, sicuti id liquet non tantum exemplis Sanctorum, Abrahami, Gen. 18. Davidis, 2 Sam. 7. Danielis, Dan. 9. etc. sed ex professo a Christo quoque docetur, Luc. 18, 9. in Parabola Pharisei et publicani, cum hoc epiphonemate, Quicunque se extollit, deprimetur, et qui se deprimit, extollebitur. Unde et Apostolus Petrus, 1 Pet. 5, 5. testatur, Deum superbis resistere, humilibus autem dare gratiam. Et Christus idcirco preces nostras sic instituendas monet, ut cogitemus, eum quem invocamus, esse Patrem nostrum qui est in coelis, cuius est